АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии
Россошанского муниципального района

22 марта 2024 г. № 1
г. Россошь

Председательствующий,
заместитель председателя комиссии,
первый заместитель главы администрации - Хиценко Александр Иванович

Секретарь комиссии
ведущий специалист администрации Россошанского
муниципального района - Гончарова Людмила Михайловна

Присутствовали
Члены комиссии:

начальник юридического отдела . - Хорешко Сергей Александрович

главный врач БУЗ ВО «Россошанская РБ» - Кравченко Марина Анатольевна

руководитель отдела профилактики алкоголизма и
наркомании Россошанской епархии - Негинский Глеб Павлович

начальник отдела по физической культуре и спорту - Рыгалов Дмитрий Германович

начальник ФКУ ИК№ 8 УФСИН России по
Воронежской области,
подполковник внутренней службы - Скачков Вадим Александрович

директор МУП «Издательский дом» - главный
редактор газеты «Россошанский курьер» - Шинкарев Александр Алексеевич

директор МКУ «Молодежный центр» - Ярославкин Виктор Борисович

Приглашенные:
Врио заместителя начальника ОМВД -
начальника полиции отдела МВД России
по Россошанскому району, подполковник полиции - Долгов Алексей Николаевич

Заместитель руководителя отдела образования
и молодежной политики - Магомет Елена Витальевна

директор МКОУ СОШ № 1 - Коробейникова Ольга .Александровна

методист МБУ «Молодежный центр» - Савченко Виктория Валерьевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О наркоситуации в Россошанском муниципальном районе и результатах
реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на территории Россошанского муниципального района в 2023 году,
утвержденной распоряжением администрации Россошанского муниципального района
22.06.2021 г. № 198-р.

СЛУШАЛИ: Врио заместителя начальника ОМВД - начальника полиции отдела
МВД России по Россошанскому району, подполковника полиции Долгова А.Н.,
главного врача БУЗ ВО Россошанская РБ Кравченко М.А., заместитель руководителя
отдела образования и молодежной политики Магомет Е.В., методиста МБУ
«Молодежный центр» Савченко В.В., руководителя отдела по физической культуре и
спорту Рыгалова Д.Г.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию отдела МВД России по Россошанскому району, БУЗ ВО
Россошанская РБ, отдела образования и молодежной политики, отдела культуры,
отдела по физической культуре и спорту «О наркоситуации в Россошанском
муниципальном районе и результатах реализации Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на территории Россошанского
муниципального района в 2023 году, утвержденной распоряжением администрации
Россошанского муниципального района 22.06.2021 г. № 198-р» принять к сведению.

1.2. Отделу МВД России по Россошанскому району, БУЗ ВО Россошанская РБ,
отделу образования и молодежной политики, отделу культуры, отделу по физической
культуре и спорту, Россошанскому МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской
области, КУ ВО «УСЗН Россошанского района» принять исчерпывающие меры,
направленные на исполнение плана реализации мероприятий Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории
Россошанского муниципального района в 2024 году и плановых показателей.

Срок: отчет декабрь 2024 г.

1.3. Отделу образования и молодежной политики, руководителям
образовательных и профессиональных образовательных организаций совместно с БУЗ
ВО «Россошанская РБ» и ОМВД России по Россошанскому району организовать и
провести месячник профилактических мероприятий в рамках акции, приуроченной к
Международному дню борьбы с наркоманией.

Срок: май-июнь 2024 г.

1.4. Осуществлять антинаркотическую профилактику и пропаганду здорового
образа жизни, в том числе с помощью средств массовой информации, уделяя внимание о
вреде курения вейпов и употребления энергетических напитков среди обучающихся.

Срок: в течение 2024 г.

2. О принимаемых мерах по противодействию употребления наркотических
средств, психотропных веществ и их незаконному обороту на техногенно-опасных
производствах и объектах, расположенных на территории Россошанского
муниципального района.

СЛУШАЛИ: Врио заместителя начальника ОМВД - начальника полиции отдела
МВД России по Россошанскому району, подполковника полиции Долгова А.Н.,

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию отдела МВД России по Россошанскому району «О
принимаемых мерах по противодействию употребления наркотических средств,
психотропных веществ и их незаконному обороту на техногенно-опасных
производствах и объектах, расположенных на территории Россошанского
муниципального района» принять к сведению.

2.2. Отделу МВД России по Россошанскому району продолжить
профилактическую работу с целью недопущения совершения преступлений и
административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в
том числе на техногенно-опасных объектах.

Срок: в течение 2024 г.

3. Об организации профилактической работы антинаркотической
направленности среди учащихся образовательных учреждений.

СЛУШАЛИ: директора МКОУ СОШ № 1 Коробейникову О.А.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию директора МКОУ СОШ № 1 «Об организации
профилактической работы антинаркотической направленности среди учащихся
образовательных учреждений» принять к сведению.

3.2. Руководителям образовательных организаций:
- организовать систематическую работу по привлечению к проведению

антинаркотической профилактической работы с обучающимися сотрудников службы
наркоконтроля и отделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по
Россошанскому району, медицинскими работниками.

- активизировать вовлечение обучающихся, в том числе, состоящих на
различных видах учета, к участию в спортивных и патриотических мероприятиях
(спартакиада школьников, соревнования по лазертагу, волонтерская деятельность,

участие в патриотических акциях и мероприятиях, повышающих ценность жизни
«Помоги приюту выжить», «Сад Памяти», «Села батарейка!»).

- привлекать родительскую общественность к профилактической работе в
школах.

Срок: постоянно в течение 2024 г., отчет 1 раз в полугодие.

4. О взаимодействии Россошанской епархии с организациями и
учреждениями по решению вопросов, связанных с проблемой наркомании в
Россошанском районе.

СЛУШАЛИ: руководителя отдела профилактики алкоголизма и наркомании
Россошанской епархии Негинского Г.П.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию отдела профилактики алкоголизма и наркомании

Россошанской епархии «О взаимодействии Россошанской епархии с организациями и
учреждениями по решению вопросов, связанных с проблемой наркомании в
Россошанском районе» принять к сведению.

4.2. Отделу профилактики алкоголизма и наркомании Россошанской епархии
рекомендовать продолжить работу по противодействию наркомании, осуществлять
консультирование и реабилитацию наркозависимых, работу с родственниками
наркозависимых, а также осуществление на районном уровне связи с общественными
организациями и государственными структурами в деле противостояния наркотической
угрозе.

Срок: в течение 2024 г., отчет 1 раз в полугодие.

5. Следующее заседание антинаркотической комиссии администрации
Россошанского муниципального района провести в июне 2024 года.

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

А.И. Хиценко

Л.М. Гончарова